ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ФИЛОСОФИИ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Тухватулина Лиана Анваровна

Проблема рациональности в науке о праве

Специальность - 09.00.01 онтология и теория познания

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата философских наук

Научный руководитель:

доктор философских наук, профессор,
член-корреспондент РАН И.Т. Касавин

Москва, 2017

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 4
РАЗДЕЛ 1. ФОРМАЛИСТСКИЙ И АНТИФОРМАЛИСТСКИЙ ПОДХОД К ОБОСНОВАНИЮ РАЦИОНАЛЬНОСТИ В НАУКЕ О ПРАВЕ
ГЛАВА 1.1. «ЧИСТОЕ УЧЕНИЕ» Г. КЕЛЬЗЕНА КАК ПРОЕКТ ОБОСНОВАНИЯ ФОРМАЛЬНОЙ РАЦИОНАЛЬНОСТИ В ПРАВЕ
1.1.1. Понятие «основной нормы» и общетеоретические установки в обосновании формальной рациональности в праве..... 19
1.1.2. Некоторые методологические и эпистемологические аспекты модели формальной рациональности в праве..... 28
1.1.3. Лакуны и ограничения формалистского подхода 31
ГЛАВА 1.2. РАЦИОНАЛЬНОСТЬ СУДЕЙСКОГО УСМОТРЕНИЯ: АНТИФОРМАЛИЗМ В АМЕРИКАНСКОМ ПРАВОВОМ РЕАЛИЗМЕ
1.2.1. Прагматический аспект проблемы рациональности: правовая теория и предсказание судебных решений 39
1.2.2. Психологическая критика модели формальной рациональности в американском правовом реализме..... 45
1.2.3. Философские истоки антиформалистского подхода: прагматизм и американский правовой реализм..... 48
1.2.4. Норма vs факт: ситуативная обусловленность судебного усмотрения 50
1.2.5. Рациональность как мера прогнозируемости судебных решений: эпистемологические допущения..... 55
Выводы к разделу 1 58
РАЗДЕЛ 2. ВНЕЮРИДИЧЕСКАЯ ОБУСЛОВЛЕННОСТЬ РАЦИОНАЛЬНОСТИ В ПРАВЕ: НЕКОТОРЫЕ СПОСОБЫ КОНЦЕПТУАЛИЗАЦИИ
ГЛАВА 2.1. ПОНЯТИЕ МАТЕРИАЛЬНОЙ РАЦИОНАЛЬНОСТИ. ИСТОКИ АНТИФОРМАЛЬНЫХ ТЕНДЕНЦИЙ В ПРАВЕ ПО М. ВЕБЕРУ
2.1.1. Взаимосвязь логически формальной и материальной рациональности в праве..... 60
2.1.2. Социальные основы «материализации» рациональности в современном праве 70
ГЛАВА 2.2. РАЦИОНАЛЬНОСТЬ КАК СИСТЕМНОЕ СВОЙСТВО ПРАВА: ПОДХОД Н. ЛУМАНА.

2.2.1. Общие положения системной теории Н. Лумана в ее связи с анализом права..... 77
2.2.2. Рациональность как свойство самоописания в наблюдении 86
2.2.3. Наблюдатель как альтернатива субъекту..... 90
2.2.4. Факторы системной рациональности в праве: тавтология и парадокс..... 93
2.2.5. «Размытые понятия» и открытая структура права..... 98
Выводы к главе 2.2..... 102
ГЛАВА 2.3. МАТЕРИАЛЬНАЯ РАЦИОНАЛЬНОСТЬ И ПОВОРОТ К МЕЖДИСЦИПЛИНАРНОСТИ В НАУКЕ О ПРАВЕ: СЛУЧАЙ «ПРАВА И ЭКОНОМИКИ»
2.3.1. Исследование проблемы рациональности как повод к диалогу правоведения и экономической науки 104
2.3.2. Р. Познер о Г. Кельзене: к проблеме дисциплинарной идентификации «права и экономики»..... 114
2.3.3. Рационализация моральных предпочтений в деликтном праве..... 123
Выводы к главе 2.3..... 127
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 129
СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ..... 135

Введение

Актуальность темы исследования. Понятие рациональности является одной из центральных и вместе с тем наиболее дискуссионных категорий в философии. При этом, как отмечают И.Т. Касавин и З.А. Сокулер, «ведущиеся дискуссии не только не прояснили и не уточнили понятие рациональности, но, напротив, привели к тому, что совершенно неопределенными стали и само понятие, и основания для его уточнения»¹. Примечательно, что за почти 30 лет, прошедшие со времен публикации этого и ряда других фундаментальных отечественных и зарубежных трудов по проблеме рациональности, приведенная характеристика в целом не утратила своей актуальности. Отсутствие полного консенсуса в определении рациональности во многом связано с ценностной (и оценочной) природой этого понятия. Данное обстоятельство позволяет констатировать зависимость понимания рациональности от социокультурного контекста (рациональность как категория культуры) и предметной области (рациональность как методологическое понятие в философии науки и в конкретных дисциплинах). Однако при всей специфичности различных трактовок рациональности, а также их контекстной обусловленности, им все же свойственна общая установка на «выявление смысла “разумности” как предикации (бытия, действия, отношения, цели и т.д.)»². А потому источником основных затруднений здесь служат именно относительность в определении «разумности», а также своеобразие тех социальных явлений, которым эта самая «разумность» атрибутируется. Вместе с тем, в пределе своем «суть рациональности как философско-мировоззренческой проблемы составляют

¹Касавин И.Т., Сокулер З.А. Рациональность в познании и практике. Критический очерк. М.: Наука, 1989. С. 7.

²Порус В.Н. Рациональность // Новая философская энциклопедия / под ред. В.С. Степина. М.: Мысль, 2000-2001. URL: <https://iphlib.ru/greenstone3/library/collection/newphilenc/document/HASH6743a4d47bb13ceacfee67> (дата обращения: 10.06.2016).

поиски метафизически обосновываемой осознанной гармонизации человека и бытия, “вписывания” человека в окружающий мир»³. Это наиболее общее значение понятия рациональности, как представляется, выявляет, как минимум, три взаимосвязанных измерения рациональности: нормативные основания той или иной сферы человеческой деятельности; субъективно полагаемый смысл, характеризующий вариативные деятельностные установки; а также рациональность как меру устойчивости и воспроизводства того или иного феномена культуры в целостности социальной системы⁴. В этой связи стоит подчеркнуть, что философский анализ проблемы рациональности – независимо от конкретной области ее проблематизации – требует рассмотрения этих трех измерений в их взаимосвязи.

Примечательно, что предметная область науки о праве именно в связи с проблемой рациональности дает интересный материал для философской рефлексии. Так, указанные выше три измерения рациональности могут быть осмыслены в отношении частного случая проблемы рациональности – рациональности в правопонимании, который находится в фокусе данного исследования. Преимуществом этой области исследования проблемы является то, что нормативный компонент рациональности представлен в праве в явном виде (обобщая, это совокупность правовых норм и правил их интерпретации); в то же время более или менее вариативные профессиональные установки судей могут быть поняты и оценены именно в отношении к нормативному элементу.

Между тем, понимание социокультурной обусловленности содержания правовых норм и принципов их применения делает необходимым понимание

³ Швырев В.С. Рациональность как философская проблема // Рациональность как предмет философского исследования / под ред. В.С. Швырева, Б.И. Пружинина. М.: ИФ РАН, 1995. С.8.

⁴ См.: Касавин И.Т. О ситуациях проблематизации рациональности // Рациональность как предмет философского исследования / под ред. В.С. Швырева, Б.И. Пружинина. М.: ИФ РАН, 1995. С.187-208.

механизмов соотнесенности рациональности в праве с рациональностью смежных социальных подсистем. Таким образом, область права наглядно демонстрирует взаимозависимость узкоспециального нормативного измерения рациональности в той или иной сфере человеческой деятельности и общего социального контекста, а также мировоззренческого измерения рациональности.

В философии науки разработан богатый концептуальный аппарат для анализа проблемы рациональности в специальных дисциплинах. В этой связи для нас наиболее значимо то, что результаты исследований в этой области – а именно, проекты рациональной реконструкции истории науки И. Лакатоса, подходы Т.Куна и П. Фейерабенда – с одной стороны, подтверждают идею взаимосвязи названных выше измерений рациональности, а с другой – указывают на дополнительную жестко нормативных и дескриптивных (социологических) подходов к пониманию рациональности в науке. В этой связи стоит отметить, что утрата подобного равновесия угрожает «нормативной слепотой» - неоправданным «спрямлением» реальной истории науки по мере ее философской рационализации, в результате которого развитие науки предстает едва ли не телеологически направленным⁵. Однако примечательно и то, что не меньшую опасность для эпистемологии представляет и радикальный дескриптивизм, который характеризует проект натуралистической эпистемологии У. Куайна⁶.

Дискуссии о предпочтительности нормативистских или дескриптивистских подходов к пониманию рациональности велись в XX веке и среди правоведов. Предельные позиции в этом вопросе, как

⁵ Так, Т. Кун полагал, что чрезвычайно узкое понимание «внутренней» истории науки И. Лакатосом (в частности, исключение из нее всех личностных характеристик ученых) требует признания того, что «ему лучше было бы говорить о рациональной истории или, еще лучше, об истории, построенной из рациональных элементов развития науки». (Кун Т. Замечания на статью И. Лакатоса // Структура и развитие науки. Из Бостонских исследований по философии науки // под общ. ред. Б.С. Грязнова, В.Н. Садовского. М.: Прогресс, 1978. С.275.)

⁶ См.: *Касавин И.Т.* Нормы в познании и познание норм // *Epistemology & philosophy of science/Эпистемология и философия науки.* 2017. Т. 54. № 4. С. 8-19.

представляется, обозначают формально-нормативистское «чистое учение о праве» австрийского правоведа Ганса Кельзена и так называемый американский правовой реализм, в программных установках которого некоторые исследователи видят сходство с позицией Куайна.⁷ Сравнительный анализ основоположений этих концепций, с одной стороны, позволяет выявить горизонт проблематизации рациональности в жестких рамках науки о праве, а с другой стороны, указывает на недостаточность этих экстремальных позиций и необходимость более широкого – социально-философского и социально-эпистемологического – похода к пониманию сути рациональности в праве. Исследование данной проблемы на материале науки о праве позволяет сделать вывод о ее комплексном характере и, как следствие, о необходимости ее междисциплинарного исследования. Таким образом, рассмотрение данной проблемы, помимо прочего, может способствовать более глубокому пониманию внутренней логики поворота к междисциплинарности в социальных науках.

Итак, актуальность темы исследования состоит в следующем:

- до сих пор проблема рациональности в праве не была предметом специального философского исследования в отечественной традиции. Поскольку она рассматривалась преимущественно на материале естественных наук, ее понимание в социальных науках до сих пор во многом остается *terra incognita* для философии;
- анализ проблемы рациональности в правопонимании способствует прояснению вопроса о специфическом эпистемологическом статусе науки о праве – о мере ее дисциплинарной автономии и связи со смежными областями социального знания. Исследование названной проблемы позволит обосновать тезис об ограниченности дисциплинарных ресурсов отдельных областей социальных наук и, как

⁷См.: Leiter B. Naturalizing Jurisprudence: Essays on American Legal Realism and Naturalism in Legal Philosophy. Oxford: Oxford University Press, 2007. 300 p.

следствие, о целесообразности междисциплинарной кооперации в социальном знании;

- практическая актуальность исследуемой проблемы заключается в необходимости философско-методологического сопровождения процесса модернизации правовой сферы в современном российском обществе. Как представляется, глубокое понимание сути проблемы рациональности способствует лучшему пониманию «целей права», а именно, социальных ориентиров правового регулирования в условиях динамично развивающегося общества.

Степень разработанности проблемы. Проблема рациональности в целом является достаточно разработанной областью философского знания, ведь ее история восходит к периоду становления философии в Древней Греции. В этой связи представляется целесообразным выделить лишь те векторы осмысления этой проблемы, что характерны для последних десятилетий – а именно, историко-философский и эпистемологический. В отечественной позднесоветской и постсоветской традиции следует отметить работы В.С. Степина, В.А. Лекторского, В.С. Швырева, П.П. Гайденко, Ю.Н. Давыдова, И.Т. Касавина, З.А. Сокулер, Н.А. Автономовой, М.А.Розова и др.⁸. Отечественный подход проблеме рациональности традиционно

⁸*Степин В.С.* Теоретическое знание: структура, историческая эволюция. М.: Прогресс – Традиция, 2003. 744 с.; *Степин В.С.* Историко-научные реконструкции: плюрализм и куммулятивная преемственность в развитии научного знания // Вопросы философии. 2016. №6. С. 5-14; *Степин В.С.* Особенности научного познания и критерии типов научной рациональности // Epistemology and philosophy of science/Эпистемология и философия науки. 2013. Т. 36. № 2. С. 78-91; *Степин В.С.* Научная рациональность в техногенной культуре: типы и историческая эволюция // Вопросы философии. 2012. №5. С. 18-25. *Степин В.С.* Проблемы методологии гуманитарных наук / *Лекторский В.А., Федотова В.Г., Касавин И.Т., Мамчур Е.А., Филатов В.П., Маркова Л.А., Пружинин Б.И., Порус В.Н.* // Epistemology and philosophy of science/Эпистемология и философия науки. 2007. Т.12. *Лекторский В.А.* Рациональность как ценность культуры // Вопросы философии. 2012. №5. С. 26-34; *Лекторский В.А.* Рациональность, социальные технологии и судьба человека // Epistemology and philosophy of science/Эпистемология и философия науки. 2011. Т.29. № .3. С.35-48; *Порус В.Н.* Парадоксы научной рациональности и этики // Исторические типы рациональности / под ред. В.А.Лекторского. Т.1. М.: ИФ РАН, 1995. С. 317-335; *Никифоров А.Л.* Соотношение рациональности и свободы в человеческой

отличает особое внимание к социокультурной (контекстной) обусловленности рациональности и, как следствие, акцент на неоднозначности содержания этого понятия. Данную тенденцию в проблематизации рациональности можно связать с рецепцией постпозитивистских идей Т. Куна, И. Лакатоса, П. Фейерабенда, М. Полани, коим принадлежит разоблачающая критика идеи рациональности в науке.

деятельности // Исторические типы рациональности / под ред. В.А.Лекторского. Т.1. М.: ИФ РАН, 1995. С. 282-288; *Розов М.А.* История науки и проблема ее рациональной реконструкции Исторические типы рациональности / под ред. В.А.Лекторского. Т.1. М.: ИФ РАН, 1995. С. 157-192; *Швырев В.С.* Рациональность в спектре ее возможностей Исторические типы рациональности / под ред. В.А.Лекторского. Т.1. М.: ИФ РАН, 1995. С. 7-29; *Швырев В.С.* Рациональность как ценность культуры. Традиция и современность. М.: Прогресс-Традиция, 2003. 176 с.; *Автономова Н.С.* Рассудок. Разум. Рациональность. М.: Наука, 1988. 287 с.; *Гайденок П.П., Давыдов Ю.Н.* История и рациональность: социология М.Вебера и веберовский ренессанс. М.: Политиздат, 1991. 367 с.; *Касавин И.Т., Сокулер З.А.* Рациональность в познании и практике. Критический очерк. М.: Наука, 1989. 192 с.; *Касавин И.Т., Лекторский В.А., Швырев В.С.* Рациональность как ценность культуры // Вестник Российской академии наук. 2005. Т. 75. № 11. С. 1028-1037; Лисеев И.К. Системная познавательная модель и современная наука // Системный подход в современной науке. К 100-летию Людвиг фон Берталанфи / отв. ред. И.К. Лисеев, В.Н. Садовский. М.: Прогресс-Традиция, 2004. С. 69-80; *Анисов А.М.* Фантазии, мнения, ценности и знания // Вестник Российского университета дружбы народов. Серия: Философия. 2013. №4. С. 58-72; *Анисов А.М.* Интерсубъективные методы построения теории // Философия науки. 2009. Вып. 14. С. 195-208; *Аршинов В.И.* Луман и Латур: возможности конвергенции системного и сетевого походов // Философские науки. 2016. № 10. С. 130-139; *Буданов В.Г.* Проблемы коэволюции антропо- и техносферы, квантово-синергетический подход // Сложность. Разум. Постнеклассика. 2014. № 4. С. 34-47; *Васюков В.Л.* Интерсубъективность и распределенные представления // Эпистемология и философия науки. 2011.Т.27. № 1. С. 64-66; *Васюков В.Л.* Проблема сознания с точки зрения логического функционализма // Философия науки. 2006. Т. 12. № 1. С. 154 – 172; *Герасимова И.А.* Человек в техногенной цивилизации // Высшее образование сегодня. 2013. № 9. С. 39-43; *Ивлев Ю.В.* Логико-методологические критерии научности и ненаучности знания // Вестник Московского университета. Серия 7. Философия. 2008. №5. С. 40-45; *Киященко Л.П.* Простота сложности и сложность простоты (мерность различения) // Философия науки. 2013. Т.18. №1. С. 278-292; *Князева Е.Н.* Сборка субъекта с точки зрения коэволюции сложных систем // Проблема сборки субъектов в постнеклассической науке / Отв. ред. В.И. Аршинов, В.Е. Лепский. М.: ИФ РАН, 2010.С. 86-96; *Мамчур Е.А.* Рациональная реконструкция познавательного процесса и психологические факторы // Vox. Философский журнал. 2016. № 21. С.425 – 435; *Войшвилло Е.К., Маркин В.И.* Философское и методологическое значение логики // Вопросы философии. 1988. №2. С. 89-94; *Печенкин А.А.* Проблема концептуального обоснования научного знания: классика и современность // Вопросы философии. 1987. № 6. С. 48-57; *Севальников А.Ю.* О возможности нового понимания реальности // Философия науки. 2009. Вып. 14. С. 144- 157; *Шульга Е.Н.* Понимание и интерпретация. М.: ИФ РАН, 2008. 317 с.

В свою очередь, в отечественном постсоветском правоведении и философии права проблема рациональности не разрабатывалась отдельным образом, а осмыслялась в связи с проблемами истоков правосознания, а также обоснования права и его социально-преобразовательного потенциала. В этой связи стоит особым образом выделить работы В.С. Нерсесянца, В.А. Четвернина, Г.А. Гаджиева, И.Л. Честнова, С.П. Шевцова, В.В. Лазарева, Ю.А. Веденева, В.М. Розина, В.А. Суровцева, В.В. Оглезнева, В.И. Пржиленского, В.С. Кржевова, И.Д. Невважай, В.М. Артемова и др⁹. Эти авторы во многом наследовали дореволюционную

⁹ *Нерсесянц В.С.* Философия права: либертарно - юридическая концепция // Вопросы философии. 2002. № 3. С. 3-15; *Нерсесянц В.С.* Философия права. М.: ИНФРА-М, 2010. 256 с.; *Нерсесянц В.С.* Философия права Гегеля. М.: Юристъ, 1998. 352 с.; *Четвернин В.А.* Либертарно – институциональная концепция права // Неклассическая философия права: вопросы и ответы / под общ. ред. А.В. Стовба. Харьков: ІнЮре, 2013. 272 с.; *Гаджиев Г.А.* Онтология права: критическое исследование юридического концепта действительности. М.: НОРМА: ИНФРА-М, 2013. 320 с.; *Гаджиев Г.А.* Право и экономика (методология). М.: НОРМА: ИНФРА-М, 2016. 256 с.; *Гаджиев Г.А.* Конституционно-правовое концептуальное пространство и его ценности // Право. Журнал Высшей школы экономики. 2012. №2. С.3-16; *Гаджиев Г.А.* Официальное толкование конституции: сочетание онтологического и эпистемологического подходов // Известия высших учебных заведений.

[…]


Спасительным здесь оказывается, по мнению Калабреззи, институт деликтного права, регулирующий обязательства, возникающие в результате причинения вреда. Несмотря на то, что функционирование этого института является весьма дорогостоящим, его существование снижает то самое моральное напряжение, которое в некоторых случаях возникает из-за прямого рыночного или административного регулирования. Благодаря подобному аргументу американский правовед стремится показать, что экономическое понятие «мериторного блага» позволяет обосновать существование конкретного правового института – деликтного права. Общество, как полагает американский правовед, соглашается нести затраты на работу этого дорогостоящего института ради возможности диффузного распределения ответственности (и, тем самым, совокупной минимизации моральных издержек) при необходимости разрешения ценностных конфликтов. Для американской правовой системы подобный пример является актуальным, поскольку сам принцип ее устройства предполагает существенную роль личного судьейского усмотрения по делу.

Однако нельзя ли расширить подобный аргумент, сказав, что нормативное вменение всякой правовой нормы благодаря тому, что оно отсылает к некоей высшей реальности закона/справедливости/универсальных ценностей, попутно снимает моральную ответственность с общества, принимающего, скажем, решение о смертной казни или пожизненном заключении преступника? Формальная рациональность правовой системы и

без идеи «мериторного блага» работает по принципу апелляции к автономному (в неокантианском смысле) миру ценностей, которые опосредованно (превращаясь в конкретные правовые нормы и подвергаясь юридической интерпретации) регулируют социальные отношения. Также эти ценности являются и основой признания верховенства правовой системы, поскольку мы признаем право в качестве легитимного института принуждения во многом потому, что оно обеспечивает сохранность социального порядка, устроенного более или менее в соответствии с нашим представлением о должном. Общий принцип формальной справедливости, который воплощает собой этическое измерение права, обеспечивает, таким образом, минимизацию «моральных издержек» прямого регулирования, поскольку результат правоприменения в пределе своем обосновывается не личной волей конкретных участников процесса, а интересами защиты и реализации общезначимых ценностей. А потому аргумент Калабрезии, как представляется, не столько выявляет исключительную специфику деликтного права, сколько иллюстрирует функционирование общего принципа формально-нормативного регулирования на уровне конкретной отрасли права. Однако наряду с этим хотелось бы отметить, что рецепция понятия мериторного блага представляется продуктивной как для науки о праве, так и для философии права, поскольку оно позволяет фиксировать этические ценности и издержки их реализации, являющиеся объективно значимыми для конкретного общества. А значит, его использование может способствовать анализу классической проблемы, связанной с соотношением морали и права, не только в рамках философии, но и в более узких границах науки о праве.

Мериторные блага, а также институт деликтного права, разрешающий споры по поводу их распределения, по-видимому, также свидетельствуют в пользу нарастающей «материализации» юридической рациональности. Их существование, помимо прочего, говорит о том, что этическое измерение права – представления о морально желательных формах правовой регуляции – становится все более значимым элементом формальной рациональности.

Более того, можно сказать, что, воспринимая понятие мериторного блага, право в некотором смысле получает возможность придать собственно юридическую смысл этому самому моральному измерению, которое большей частью выражалось в качестве внешней (социальной) оценки функционирования права. В этой связи, следует отметить, что «материализация» юридической рациональности способствует и гуманизации права.

Выводы к главе 2.3.

Модель междисциплинарного взаимодействия в рамках «права и экономики», если использовать понятийный аппарат Лумана, во многом построена на принципе взаимообогащения через прояснение свойств «среды» каждой из областей. Так, если для права «средой» является реальность экономических отношений, то экономика благодаря анализу судебных исков получает важную информацию о степени принятия обществом тех или иных экономических решений. Правовая практика здесь также оказывается важной составляющей эмпирической проверки тех теоретических положений в экономике, что основываются на определенных антропологических предпосылках.

По-видимому, значимость междисциплинарного взаимодействия здесь может быть обоснована в категориях лумановского анализа, согласно которому каждая из областей знания (систем) увеличивает меру рациональности другой области за счет предоставления более полной информации о ее «среде». Этот процесс возможен постольку, поскольку смежные области знания в некотором смысле и составляют «среду» друг для друга. Кроме того, с точки зрения рассмотренного ранее тезиса о тенденции к «материализации» рациональности, междисциплинарный диалог оказывается чрезвычайно продуктивным. Ведь будучи ориентированным на более гибкую нормативную регуляцию капиталистических отношений, право крайне нуждается в знании о специфике этих самых отношений. А потому экономический анализ права во многом способствует более полной реализации принципов материальной рациональности в правоприменении.

Важно здесь и то, что тандем права и экономики, как это было показано Калабреззи, способен производить и учитывать в анализе знание о некоторых этических предпочтениях людей. С точки зрения свойственной современной материальной рациональности права установке на все более точечное и деликатное нормативное регулирование, подобного рода предпочтения являются значимыми для правоприменения наравне с прочими

чисто экономическими соображениями. Данное обстоятельство позволяет предположить, что по мере развития междисциплинарных связей в социогуманитарном знании понимание рациональности в рамках отдельных областей знания будет подвергаться своего рода «гибридизации». А значит, именно исследование проблемы рациональности (свойственная ей тенденция к «материализации») является одной из внутренних причин нарастающего взаимодействия между различными областями знания. Остается лишь надеяться, что «гибридная» природа изучаемого предмета будет способствовать равноправному диалогу, а не экспансионистским настроениям представителей какой-либо одной области социального знания.

Заключение

Продланное исследование показало, что проблема юридической рациональности требует разностороннего анализа. Как представляется, он должен быть осуществлен не только в жестких рамках науки о праве (с точки зрения формалистского и антиформалистского подходов), но и с социально-эпистемологической позиции (как было показано на примере концепций М.Вебера и Н.Лумана). Вместе с тем, наблюдаемые сегодня тенденции в обосновании рациональности в праве демонстрируют все более отчетливо различимый поворот к междисциплинарному анализу. По-видимому, именно рациональность является одной из тех важнейших проблем, что задают повестку междисциплинарного диалога.

Наряду с этим можно утверждать, что наметившееся стремление к диверсификации подходов в правоведении, и, в частности, в исследовании юридической рациональности обусловлено потребностью в более надежной и гибкой правовой регуляции общественных отношений. Вместе с тем, есть достаточные основания полагать, что охарактеризованные в работе изменения в методологии правоведения идут в общем русле изменений в духовной культуре современного общества, где все более ощутимо влияние материальной рациональности.

Подводя итог проведенного исследования, обозначим ключевые результаты рассмотрения проблемы рациональности в науке о праве.

В первом разделе диссертации на примере учения Г. Кельзена и ключевых идей американского правового реализма были рассмотрены основоположения формалистского и антиформалистского подходов к обоснованию юридической рациональности. Средоточием конфликта между этими двумя подходами является полярное отношение к формально-нормативной составляющей юридической рациональности. В «чистом учении о праве» создается идеальная модель юридической рациональности, построенная на принципе строгой логической дедукции и научного метода

интерпретации правовых норм, в которой выносятся за скобки все субъективные (случайные) характеристики субъектов правоприменения (судей). Основанием для подобного самоограничения являются эпистемологические следствия нормативного анализа юридической рациональности, сторонником которого выступал Г. Кельзен. Вместе с тем подход к обоснованию юридической рациональности, предложенный австрийским правоведом, наиболее последовательно выражает понимание юридической рациональности в строгих рамках «чистой» науки о праве.

В то же время понятие рациональности в американском правовом реализме (АПР) обсуждается через проблему судейского усмотрения. Отправным пунктом анализа юридической рациональности для сторонников АПР является скептическое отношение к возможности чистой и незаинтересованной реализации смысла правовой нормы в отправлении правосудия. А потому во главу угла представители этого направления ставили проблему комплексного исследования всей совокупности факторов, влияющих на судей в ходе рассмотрения конкретных юридических дел. Последовательная реализация скептической установки потребовала от сторонников АПР признания равнозначности формально-нормативных и прочих, зачастую совершенно случайных, обстоятельств, влияющих на судейские решения. Основным мотивом этой радикальной позиции в отношении рациональности являлась практическая задача – предсказание судейских решений, в которой представители АПР усматривали важнейшую социальную функцию правоведения. Эпистемологической проекцией скептической установки стало признание приоритета социологии права в исследовании оснований юридической рациональности.

Анализ двух названных концепций позволил выявить предельные позиции в проблематизации юридической рациональности в науке о праве. Методологическая бескомпромиссность, характеризующая каждое из учений, позволяет предположить, что они могут быть рассмотрены как

взаимодополнительные. Между тем, несмотря на противоположность позиций в отношении проблемы рациональности, общим недостатком «чистого учения о праве» и АПР является наличие скрытых методологических допущений, предполагающих сильную идеализацию природы субъекта правоприменения. А потому одним из важных результатов исследования, проведенного в первом разделе диссертации, является обоснование необходимости выхода за пределы субъектоцентризма в анализе проблемы юридической рациональности.

Вместе с тем, ядром проблемы обоснования рациональности в науке о праве может быть признано выявление меры соотношения ее собственно правового (формально-нормативного) и внеюридического (заданного социальными ориентирами правоприменения) компонентов.

Во втором разделе на примере концепций М. Вебера, Н. Лумана и современного направления «право и экономика» были рассмотрены способы концептуализации внеюридической обусловленности рациональности в праве. Важным результатом этой части исследования стало обоснование необходимости использования понятий «логически формальной» и «материальной» рациональности, разработанных М. Вебером. Значимость эти понятий в анализе юридической рациональности состоит в том, что они позволили концептуально зафиксировать основные затруднения в исследовании интересующей нас проблемы: соотнесение внутренней логики права (его формальной рациональности, гарантирующей принцип верховенства права) с социальными ориентирами правоприменения (его материальной рациональностью). Кроме того, значимой тенденцией в понимании рациональности в праве является переход от жестко формалистского к материальному пониманию, который обоснован Вебером как следствие динамики капиталистических отношений, требующей все более гибкого правоприменения.

Вместе с тем дальнейшая разработка проблемы соотношения материальной и формальной рациональности потребовала нахождения языка описания, позволяющего выявить механизм их соотнесения в правовой системе. В этой связи продуктивным оказался язык системной теории Н. Лумана. Идею соотношения формальной и материальной рациональности немецкий социолог выражает в понятиях «нормативной замкнутости» и «когнитивной открытости». Использование этих понятий в контексте общих положений системной теории позволяет показать, что формальная рациональность гарантирует устойчивость воспроизводства права и, главным образом, стабильность (предсказуемость) правоприменения. Одним из значимых следствий подобного рода предсказуемости является реализация правом своей важнейшей социально обусловленной функции – формирования коммуникативных ожиданий. Вместе с тем, «когнитивная открытость» правовой системы обеспечивает реализацию материальной рациональности права – его обращенности на своеобразие тех конкретных обстоятельств, которые оно должно регулировать. Частным случаем материальной рациональности права является наличие «размытых понятий» в праве и возникающих благодаря им парадоксов. Язык системной теории позволил обосновать конструктивное значение недоопределенности некоторых фундаментальных правовых понятий с точки зрения реализации социальных целей правоприменения.

Рассмотрение методологических оснований «права и экономики» позволило выявить эпистемологическое измерение «материализации» рациональности в праве. Активное развитие этого междисциплинарного направления может быть объяснено ограниченностью эпистемологических ресурсов правовой науки в применении к исследованию рациональности. Подобного рода ограниченность обусловлена, прежде всего, нормативной природой юридического знания. В этой связи целесообразным является обращение к ресурсам науки экономики, поскольку экономическое

моделирование рациональности в значительной мере связано с эмпирическим исследованием реальных ценностных предпочтений индивидов. Междисциплинарная кооперация, таким образом, оказывается обоснованным следствием все более комплексного понимания оснований рациональности в праве. Некоторые реалии этого взаимодействия продемонстрированы на примере перераспределения моральных издержек институтом деликтного права.

Вместе с тем, несмотря на многообещающие перспективы междисциплинарного анализа, в случае с «правом и экономикой» сохраняет свою актуальность угроза дисциплинарной экспансии и разрушения паритетного методологического диалога. Так, обеспокоенность вызывает та легкость, с которой правоведы воспринимают новые веяния в экономике (например, критику теории рационального выбора и тезис об иррациональности экономического поведения в рамках поведенческой версии «права и экономики»). Это обстоятельство позволяет предположить, что конструктивное развитие междисциплинарного сотрудничества требует компетентного философско-методологического сопровождения. Философия науки может выступить в роли «местоблюстителя» каждой из областей знания и вместе с тем способствовать выработке полноценного языка междисциплинарного анализа, который позволил бы защитить науку о праве от «империалистических» амбиций науки экономики. Кроме того, с точки зрения исследования проблемы рациональности дисциплинарный паритет способен предотвратить подмену юридической специфики понимания рациональности особенностями ее экономической интерпретации.

Таким образом, проведенное исследование позволило выявить комплексный характер проблемы рациональности в науке о праве; объяснить постепенный переход от жесткого формального к все более гибкому, социально ориентированному пониманию рациональности, а также

обосновать значимость перехода к междисциплинарному анализу в связи с нарастающей «материализацией» рациональности в праве.

Форма данного исследования не позволяет претендовать на исчерпывающий анализ обозначенной проблемы. Однако, как представляется, его результаты способствуют лучшему пониманию основных тенденции в исследовании проблемы рациональности в науке о праве и некоторых методологических затруднений, возникающих на пути ее осмысления.
