## ОТЗЫВ

научного руководителя
о кандидатской диссертации

*Тухватулиной Лианы Анваровны*

### «Проблема рациональности в науке о праве»

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата философских наук

по направлению 47.06.01 Философия, этика и религиоведение

по специальности 09.00.01. Онтология и теория познания

В современной отечественной философской литературе существует явная лакуна, связанная с осмыслением методов социальных и гуманитарных наук. Во многом это относится к философии и методологии юридической науки. Так, юристы занимаются анализом конкретных правовых феноменов и не имеют интереса и квалификации для исследования философских проблем своей науки, а философы, полагая, что в праве отсутствует теоретическое и методологическое содержание, пренебрегают его осмыслением. Существующие исключения не меняют сути дела, и теоретические и практические издержки, связанные с таким положением, достаточно очевидны.

Диссертация Л.А. Тухватулиной представляет собой основательное исследование в направлении, которое преодолевает наличное положение дел и отчасти закрывает указанную лакуну. Будучи одновременно историческим исследованием дискуссий в европейской и американской юридической науке 19 – 20 вв., диссертация ориентирована на методологический анализ права в отношении к другим социально-гуманитарным наукам и в контексте влиятельных философских учений (позитивизма, неокантианства, философии жизни). Автор обстоятельно реконструирует позиции известных правоведов по вопросу природы и сущности права, а также подвергает их критическому анализу. При этом демонстрируется умение работать с научными источниками, реферировать их содержание, выстраивать научный дискурс с использованием литературного русского языка, использовать многообразные методологические приемы для исследования специальных наук. В спорах представителей юридической науки автор обнаруживает методологические дилеммы, значимые для философии науки 20 в. (нормативизм –

ситуационизм; догматизм – релятивизм; кумулятивизм – несоизмеримость). Особое место отводится анализу эволюции представлений о научной рациональности применительно к праву как дисциплине. В диссертации проведена весьма квалифицированная реконструкция этой проблемы на фоне веберовской дихотомии формальной и материальной рациональности и лумановского различения нормативной замкнутости и когнитивной открытости социальной системы. Вводя в научный оборот самые современные методологические подходы в теории права (например, «lawandconomics»), Л.А. Тухватулина обнаруживает сходство между рациональностью в науке о праве и рациональностью в науке вообще. Диссертант обоснованно подходит к выводу о несамодостаточности правоведения с точки зрения его теоретического обоснования, о необходимости междисциплинарного исследования природы права, что соответствует современным методологическим тенденциям. В материале представленного исследования, помимо всего, явно обнаруживаются возможности практического применения результатов в контексте современным российских реалий.

Наличие некоторых неточностей и стилистических ошибок не снижают общего благоприятного впечатления от диссертации. Она представляет собой успешное квалификационное исследование, демонстрирующее способности автора к научной работе, обладающее актуальностью и содержащее существенные элементы новизны. Его результаты отражены в самостоятельных публикациях автора в ведущих научных журналах, апробированы на всероссийских и международных конференциях, в том числе за рубежом.

Я рекомендую диссертацию к защите как соответствующую всем требованиям ВАК. Л.А. Тухватулина заслуживает присвоения ей степени кандидата философских наук по специальности «онтология и теория познания» 09.00.01.

Научный
руководитель

подпись

доктор философских наук, профессор,
член-корр. РАН, главный научный
сотрудник, руководитель сектора
социальной эпистемологии
Института философии РАН
Касавин Илья Теодорович

Подпись

ЗАВЕРЯЮ:

Зав. отделом кадров Института
философии РАН

И.В. Коваленко

«5» декабря 2017 г.